³²⁵ Cfr. ivi, pp. 224-5.

³²⁶ Ivi, p. 224. Le conclusioni di Debenedetti sull’*identikit* di Belacqua sono ricavabili ivi, pp. 226-7.

³²⁷ *Recollectae bolognesi*, II, p. 57.

Da segnalare, infine, la ripresa della glossa dell'imolese da parte dell'Anonimo Fiorentino, che qui, come altrove³²⁸, traduce e sviluppa il racconto benvenutiano (il meccanismo narrativo restituisce un *topos* delle novelle su Dante: la capacità del poeta di dare risposte salaci³²⁹):

Questo Belacqua fu uno cittadino da Firenze, artefice, et faceva cotai colli di liuti et di chitarre, et era il più pigro uomo che fosse mai; et si dice di lui ch'egli venia la mattina a bottega, et ponevasi a sedere, et mai non si levava se non quando egli voleva ire a desinare et a dormire. Ora l'Auttoe fu forte suo dimestico: molto il riprende di questa sua nigligenza; onde un dì, riprendendolo, Belacqua rispose colle parole d'Aristotile: "Sedendo et quiescendo anima efficitur sapiens"; di che l'Auttoe gli rispose: "Per certo, se per sedere si diventa savio, niuno fu mai più savio di te"³³⁰.

2.1.3. Sordello e Cunizza

Pg, VI 58-60; *Comentum*, III, p. 177

Nunc poeta describit virum singularem, compatriotam Virgilii. Ad cuius intelligentiam debes prius scire, quod hic novus spiritus fuit quidam civis mantuanus nomine Sordellus, nobilis et prudens miles, et ut aliqui volunt, curialis, tempore Eccirini de Romano, de quo audivi (non tamen affirmo) satis jocosum novum, quod breviter est talis formae. Habebat Eccirinus quamdam sororem suam valde veneream, de qua fit longus sermo Paradisi capitulo IX. Quae accensa amore Sordelli ordinavit caute, quod ille intraret ad eam tempore noctis per unum ostiolum posterius juxta coquinam palatii in civitate Veronae; et quia in strata erat turpe volutabrum porcorum, sive pocia brodiorum, ita ut locus nullo modo videretur suspectus, faciebat se portari per quemdam servum suum usque ad ostiolum, ubi Cunitia parata recipiebat eum. Eccirinus autem hoc scito, uno sero subornatus sub specie servi, transportavit Sordellum, deinde reportavit. Quo facto, manifestavit se Sordello, et dixit: "Sufficit. De caetero abstineas accedere ad opus tam sordidum per locum tam sordidum". Sordellus terrefactus suppliciter petivit veniam, promittens numquam amplius redire ad sororem. Tamen Cunitia maledicta retraxit eum in primum fallum. Quare ipse timens Eccirinum formidatissimum hominum sui temporis, recessit ab eo, quem Eccirinus, ut quidam ferunt, fecit postea trucidari.

Figura introdotta tramite un aneddoto («satis jocosum novum»), da cui Benvenuto prende però le distanze («non tamen affirmo»)³³¹. Proprio il fatto che l'imolese racconti che la morte di Sordello avvenne per mano di Ezzelino da Romano, ha spinto alcuni a